
 

 

Istituto Comprensivo “S.Orso” | Via Divisione Carpazi, 30 - 61032 FANO 
(PU) 
C. M. PSIC843009 | C. F. 90055960414 
Tel. 0721 865155  | sito: www.santorsofano.edu.it 
Mail: psic843009@istruzione.it | pec: psic843009@pec.istruzione.it 

 

   Atti della scuola 
   All’Albo on line 

Amministrazione trasparente 

Oggetto: DECRETO DI CONFERIMENTO INCARICHI ESPERTI, TUTOR E FIGURE AGGIUNTIVE- 
AVVISO DI SELEZIONE INTERNA, COLL. PLURIMA ED ESTERNA RIVOLTO A FIGURE PROFESSIONALI 
DA RECLUTARE NEL RUOLO DI ESPERTI, TUTOR, FIGURA AGGIUNTIVA RELATIVO ALL’AVVISO 
INTEGRATO PROT. n.8753  del 12.09.2025  

Avviso Pubblico D.M. 96/2025 (prot. n. 81652 del 23/05/2025) "Percorsi educativi e formativi per il 
potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle 
lezioni Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027 – 
Fondo sociale europeo plus (FSE+)" 

 
Titolo progetto: SantorsoInLab_PLUS 
Codice progetto: ESO4.6.A4.A-FSEPN-MA-2025-245 

   Cup:B54D25006450007 
 

il Dirigente Scolastico 
 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 
Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 
827 e ss.mm.ii.; 
VISTO il D.I. n. 129/2018 "Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della 
Legge 13 luglio 2015, n. 107"; 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
VISTA la Legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa"; 
VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia di 
autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell'art. 21 della Legge 15 marzo 1997, n. 59; 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n.165 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze della Amministrazioni pubbliche” e ss.mm.ii.; 
VISTA la Legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 
formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 
VISTO il D.L. 16 luglio 2020, n. 76 recante Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione 
digitale (GU Serie Generale n.178 del 16-07-2020 - Suppl. Ordinario n. 24) 

1 
 
 

PSIC843009 - // - REGISTRO PROTOCOLLO - 0011807 - 14/11/2025 - VI.2 - I

Firmato digitalmente da EEVA LIISA PETTINARI

http://www.
mailto:psic843009@istruzione.it


 

 

Istituto Comprensivo “S.Orso” | Via Divisione Carpazi, 30 - 61032 FANO 
(PU) 
C. M. PSIC843009 | C. F. 90055960414 
Tel. 0721 865155  | sito: www.santorsofano.edu.it 
Mail: psic843009@istruzione.it | pec: psic843009@pec.istruzione.it 

 

VISTO il Decreto Legislativo 16 aprile 1994, n.297, recante, “Approvazione del testo unico delle 
disposizioni legislative vigenti in materia di istruzione, relative alle scuole di ogni ordine e grado”; 
VISTA la Legge 10 marzo 2000, n.62, recante, “Norme per la parità scolastica e disposizioni sul 
diritto allo studio e all’istruzione”; 
VISTO il decreto legislativo del 10 settembre 2003, n.276 recante “Attuazione delle deleghe in 
materia di occupazione e mercato del lavoro, di cui alle legge 14 febbraio 2003, n.30; 
VISTO il Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n.82, recante il “Codice dell’amministrazione digitale”; 
VISTO il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n.33, recante “Riordino della disciplina riguardante il 
diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 
delle pubbliche amministrazioni”; 
VISTO il decreto legislativo dell’8 aprile 2013 n.39 avente ad oggetto “Disposizioni in materia di 
inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti 
privati in controllo pubblico, a norma dell’articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, 
n.190”; 
VISTA la Circolare del Ministero dell’Istruzione, dell’università e della ricerca n.34815 del 2 agosto 
2017, relativa alla procedura di individuazione del personale esterno e dei connessi adempimenti 
di natura fiscale, previdenziale e assistenziale;  
VISTA la Circolare del Ministero per la semplificazione e la pubblica amministrazione n.3 del 23 
novembre 2017, recanti “Indirizzi operativi in materiale di valorizzazione dell’esperienza 
professionale del personale con contratto di lavoro flessibile e superamento del precariato”; 
VISTA la Legge 30 dicembre 2020, n. 178, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 
finanziario 2021 e bilancio pluriennale per il triennio 2021-2023”; 
VISTA la Legge 29 dicembre 2022, n. 197, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno 
finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025” (GU Serie Generale n.303 del 
29-12-2022 - Suppl. Ordinario n. 43); 
VISTO l’art. 11 della Legge 16 gennaio 2003, n. 3, recante “Disposizioni ordinamentali in materia di 
pubblica amministrazione”, in forza del quale “ogni nuovo progetto di investimento pubblico, 
nonché ogni progetto in corso di attuazione alla predetta data, è dotato di un "Codice unico di 
progetto", che le competenti amministrazioni o i soggetti aggiudicatori richiedono in via telematica 
secondo la procedura definita dal CIPE”; 
VISTO l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136, recante il “Piano straordinario contro le mafie, 
nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia”; 
VISTA la Determinazione ANAC n. 4 del 7 luglio 2011, recante le “Linee guida sulla tracciabilità dei 
flussi finanziari ai sensi dell’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136”, (già modificata con 
Determinazione n. 556 del 31/05/2017 e con Delibera n. 371 del 27 luglio 2022) e da ultimo con 
Delibera n.585 del 19 dicembre 2023; 
VISTA la delibera del CIPE n. 63 del 26 novembre 2020 che introduce la normativa attuativa della 
riforma del CUP; 
VISTO il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 
VISTO il Regolamento (UE) 2021/1058 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 
VISTO il Regolamento (UE) 2021/1057 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

2 
 
 

PSIC843009 - // - REGISTRO PROTOCOLLO - 0011807 - 14/11/2025 - VI.2 - I

Firmato digitalmente da EEVA LIISA PETTINARI

http://www.
mailto:psic843009@istruzione.it


 

 

Istituto Comprensivo “S.Orso” | Via Divisione Carpazi, 30 - 61032 FANO 
(PU) 
C. M. PSIC843009 | C. F. 90055960414 
Tel. 0721 865155  | sito: www.santorsofano.edu.it 
Mail: psic843009@istruzione.it | pec: psic843009@pec.istruzione.it 

 

VISTO il Programma Nazionale a titolarità del Ministero dell’Istruzione e del Merito, denominato 
“PN Scuola e Competenze 2021 – 2027” e finanziato tramite i fondi FESR e FSE+; 
 VISTO in particolare, la “Priorità 1 – Scuola e Competenze (FSE+)”, punta a migliorare l’inclusività e 
l’efficacia dei sistemi di istruzione e formazione, promuovere la parità di accesso e l’apprendimento 
permanente; 
 VISTO l’ ACCORDO DI PARTENARIATO ITALIA 2021-2027 n° CCI 2021IT16FFPA001, conforme 
all’articolo 10, paragrafo 6 del Regolamento UE n. 1060/2021; 
VISTO la Decisione di esecuzione della CE il 15 luglio 2022 n° CCI 2021IT16FFPA001 che approva 
l'accordo di partenariato con la Repubblica italiana; 
 VISTO la decisione di esecuzione della commissione del 9.10.2023 recante modifica della 
decisione di esecuzione C (2022) 9045 che approva il programma "PN Scuola e competenze 
2021-2027" per il sostegno a titolo del Fondo europeo di sviluppo regionale e del Fondo sociale 
europeo Plus nell'ambito dell'obiettivo "Investimenti a favore dell'occupazione e della crescita" in 
Italia n° CCI2021IT05FFPR001 VISTO il decreto ministeriale prot. n° AOOGABMI-0000072 del 
11/04/2024: Piano per la definizione di percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle 
competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni negli anni 
scolastici 2023-2024 e 2024-2025 (c.d. Piano Estate) a valere sulle risorse di cui al Programma 
nazionale “PN Scuola e competenze 2021-2027” in attuazione dei Regolamenti (UE) n. 2021/1057, 
(UE) n. 2021/1058 e (UE) n. 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 
VISTO il decreto ministeriale prot. n° AOOGABMI-0134894 del 11/04/2024 di attuazione del 
decreto ministeriale prot. n° AOOGABMI--0000072 del 11/04/2024  
VISTO il decreto ministeriale prot. n° AOOGABMI-0000096 del 22/05/2025: Piano per la definizione 
di percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità 
nel periodo di sospensione estiva delle lezioni nell’anno scolastico 2024-2025 (c.d. Piano Estate) a 
valere sulle risorse di cui al Programma nazionale “PN Scuola e competenze 2021-2027” in 
attuazione dei Regolamenti (UE) n. 2021/1057, (UE) n. 2021/1058 e (UE) n. 2021/1060 del 
Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021  
VISTO il QUADERNO N. 3 del Ministero dell’Istruzione, del novembre 2020, nell’attuale versione 
Terzo aggiornamento dicembre 2024, recante Istruzioni per il conferimento di incarichi individuali; 

PRESO ATTO di tutti i riferimenti normativi in essi contenuti 
VISTO l’avviso Prot. 81652 del 23/05/2025, FSE+, FSE+, Percorsi educativi e formativi per il 
potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle 
lezioni negli anni scolastici 2024-2025 e 2025-2026, Fondo Sociale Europeo Plus  
VISTA la nota Prot. n° Prot. AOOGABMI. n. 120091 del 09/07/2025 di autorizzazione del progetto di 
cui in oggetto Percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e 
la socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni negli anni scolastici 2024-2025 e 2025 
2026, Fondo Sociale Europeo Plus; 
VISTA la necessità di individuare docenti esperti e tutor per la corretta esecuzione del progetto in 
oggetto; 
VISTO l’articolo 53 del Dlgs. 165/2001 che al comma 2 declina: “Le pubbliche amministrazioni non 
possono conferire ai dipendenti incarichi, non compresi nei compiti e doveri di ufficio, che non 

3 
 
 

PSIC843009 - // - REGISTRO PROTOCOLLO - 0011807 - 14/11/2025 - VI.2 - I

Firmato digitalmente da EEVA LIISA PETTINARI

http://www.
mailto:psic843009@istruzione.it


 

 

Istituto Comprensivo “S.Orso” | Via Divisione Carpazi, 30 - 61032 FANO 
(PU) 
C. M. PSIC843009 | C. F. 90055960414 
Tel. 0721 865155  | sito: www.santorsofano.edu.it 
Mail: psic843009@istruzione.it | pec: psic843009@pec.istruzione.it 

 

siano espressamente previsti o disciplinati da legge o altre fonti normative, o che non siano 
espressamente autorizzati. 
VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) per l’A.S. 2024/2025,2025/2026,2026/2027; 
VISTO il Programma Annuale E.F. 2025 approvato dall’Istituto con delibera del CdI prot. n. 10 del 
04.02.2025; 
VISTO il decreto prot. n. 8710 del 11.09.2025 di formale assunzione al Programma Annuale E.F. 
2025 del finanziamento citato; 
VISTA la propria azione di disseminazione, comunicazione, sensibilizzazione e pubblicizzazione del 
progetto, prot. 8519 del 06.09.2025; 
VISTA la delibera n. 17 del 29/06/2025 del Consiglio di Istituto di adesione al progetto; 
VISTO e richiamato in preambolo il decreto di avvio prot. n. 8713 del 11.09.2025 della procedura di 
selezione per il conferimento dell’incarico in oggetto; 
VISTO e richiamato in preambolo l’Avviso di selezione prot. n. 8753 del 12.09.2025 che fissa i 
criteri, le modalità di presentazione ed i termini di scadenza delle istanze pervenute per l’incarico 
in oggetto; 
RILEVATA la necessità di provvedere al conferimento dell’incarico in oggetto, al fine di garantire la 
realizzazione delle attività didattico-formative di cui all’oggetto; 
CONSIDERATO che il termine di presentazione delle candidature, fissato per le ore 13:00 del 
19.09.2025, è scaduto; 
VISTO il Verbale della Commissione di Valutazione per la valutazione delle candidature prot. n. 
9113 del 19.09.2025; 
EFFETTUATA una valutazione di opportunità affinché non si verifichino conflitti di interesse e/o 
relazionali con colleghi, studenti e famiglie, tenuto conto altresì dell'autonomia professionale 
richiesta nell'espletamento delle loro attività (art. 26, CCNL 2006-2009 - Comparto scuola); 
VISTA la Circolare della Funzione Pubblica n. 2/2008; 
VISTO in particolare l’art. 43 comma 3 del citato decreto Interministeriale n. 129 del 28 agosto 
2018 che consente all’istituzione scolastica la stipula di contratti di prestazione d’opera con esperti 
per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento dell’offerta formativa 
nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e sperimentazione; 
VISTA la Circolare n. 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli 
aspetti fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 
VISTO il CCNL del 18 gennaio 2024, recante il “Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro del 
personale del comparto “Istruzione e Ricerca” Periodo 2019-2021”; 
 
tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente provvedimento, 
 
 

DECRETA  
Art.1 Affidamento incarico 
 

PERSONALE DOCENTE INTERNO 

4 
 
 

PSIC843009 - // - REGISTRO PROTOCOLLO - 0011807 - 14/11/2025 - VI.2 - I

Firmato digitalmente da EEVA LIISA PETTINARI

http://www.
mailto:psic843009@istruzione.it


 

 

Istituto Comprensivo “S.Orso” | Via Divisione Carpazi, 30 - 61032 FANO 
(PU) 
C. M. PSIC843009 | C. F. 90055960414 
Tel. 0721 865155  | sito: www.santorsofano.edu.it 
Mail: psic843009@istruzione.it | pec: psic843009@pec.istruzione.it 

 

TITOLO MODULO PROFILO NOMINATIVO ORE 
ASSEGNATE 

1 SCUOLA APERTA: potenziamento e/o 
recupero 

ESPERTO SELLITTO VIVIANA 30 

2 LABORATORIO DI GIORNALISMO 
DIGITALE 

ESPERTO ZANCHETTI ANNALISA 30 

3 BRAIN MOVES - scacchi TUTOR CIACCO MONICA 30 

4 OLTRE LO SCHERMO_2 - Teatro TUTOR SELLITTO VIVIANA 30 

5 GREENMINDS TUTOR ROSSI VALENTINA 30 

6 LABORATORIO DI GIORNALISMO 
DIGITALE 

TUTOR MARCHETTI LUNA 30 

7 SCUOLA APERTA: potenziamento e/o 
recupero 

TUTOR MARCHETTI LUNA 30 

8 OLTRE LO SCHERMO_1 
Teatro 

TUTOR PAGLIARDINI LUCIA 30 

9 GREEN MINDS FIGURA AGGIUNTIVA CAMBIOLI THOMAS 20 

10 OLTRE LO SCHERMO_1 - Teatro FIGURA AGGIUNTIVA MARCHETTI LUNA 20 

11 SCUOLA APERTA: potenziamento e/o 
recupero 

FIGURA AGGIUNTIVA ZANCHETTI ANNALISA 20 

 
PERSONALE ESTERNO 

1 GREENMINDS  ESPERTO GORI CRISTIAN 30 

2 OLTRE LO SCHERMO_1 - TEATRO ESPERTO FABIANI SANDRO 30 

3 OLTRE LO SCHERMO_2 - TEATRO ESPERTO CASELLI TRICIA 30 

4 BRAIN MOVES - SCACCHI ESPERTO SABBATINI CRISTIAN 30 

 
Art.2 Orario di servizio 
 L’incarico affidato è da svolgere in orario aggiuntivo all’orario di servizio, a partire dalla data della 
nomina fino al termine del progetto comunque non oltre il 31/12/2026. L’orario di incarico verrà 

5 
 
 

PSIC843009 - // - REGISTRO PROTOCOLLO - 0011807 - 14/11/2025 - VI.2 - I

Firmato digitalmente da EEVA LIISA PETTINARI

http://www.
mailto:psic843009@istruzione.it


 

 

Istituto Comprensivo “S.Orso” | Via Divisione Carpazi, 30 - 61032 FANO 
(PU) 
C. M. PSIC843009 | C. F. 90055960414 
Tel. 0721 865155  | sito: www.santorsofano.edu.it 
Mail: psic843009@istruzione.it | pec: psic843009@pec.istruzione.it 

 

definito in seguito, in accordo con il Dirigente Scolastico e con il Gruppo di Lavoro e avrà effetto 
vincolante per la figura nominata.  
 
 Art. 3 Revoca e/o decadenza dall’incarico 
 La non accettazione dell’orario o delle modalità di espletamento comporterà la revoca automatica 
dall’incarico.  
L’incarico conferito ad interni ha efficacia esclusivamente in costanza di servizio e avrà decadenza 
immediata in conseguenza di una qualsiasi causa che dovesse intervenire ad interrompere la 
qualifica di “personale interno alla scuola” In caso di decadenza verranno riconosciute e pagate le 
sole ore effettivamente svolte e giustificate da regolare Timesheet e/o foglio firma. 
 
Art. 5 Compenso  
Il compenso viene stabilito in euro 70,00/ora lordo stato per il ruolo di ESPERTO e in euro 
30,00/ora lordo stato per il ruolo di TUTOR, omnicomprensivo di ogni onere ed accessorio, così 
come definito nel piano economico dell’avviso del Ministero. 
Per la Figura aggiuntiva, l’importo del rimborso si calcola moltiplicando il costo orario standard di € 
30,00/ora per il numero di alunni inseriti in candidatura e frequentanti.  
Detto compenso sarà corrisposto sulla base delle ore effettivamente svolte e rendicontate da 
ciascun soggetto incaricato, fermo restando in ogni caso il raggiungimento degli obiettivi e finalità 
così come indicati nel Progetto. Il mancato raggiungimento degli obiettivi e finalità del Progetto in 
oggetto dà luogo alla decadenza del finanziamento ricevuto; pertanto, in tale caso, alcun 
compenso sarà corrisposto a favore del soggetto incaricato. 
 
Art. 6 Nomina  
Al presente decreto seguirà immediata nomina con la sottoscrizione diretta delle lettere di incarico 
al personale interno/collaborazioni plurime individuate e dei contratti di lavoro autonomo con gli 
esperti esterni individuati. 
 
Art. 7 Pubblicazione 
Il presente provvedimento sarà pubblicato all’albo online dell'Istituzione scolastica, nonché nelle 
sezioni Amministrazione trasparente del sito istituzionale, ai sensi della normativa sulla 
trasparenza sopra richiamata.  

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
​ ​ ​                Eeva Liisa Pettinari 
​ ​ ​ ​  (firmato digitalmente) 

 

6 
 
 

PSIC843009 - // - REGISTRO PROTOCOLLO - 0011807 - 14/11/2025 - VI.2 - I

Firmato digitalmente da EEVA LIISA PETTINARI

http://www.
mailto:psic843009@istruzione.it

	Oggetto: DECRETO DI CONFERIMENTO INCARICHI ESPERTI, TUTOR E FIGURE AGGIUNTIVE- AVVISO DI SELEZIONE INTERNA, COLL. PLURIMA ED ESTERNA RIVOLTO A FIGURE PROFESSIONALI DA RECLUTARE NEL RUOLO DI ESPERTI, TUTOR, FIGURA AGGIUNTIVA RELATIVO ALL’AVVISO INTEGRATO PROT. n.8753  del 12.09.2025  

		2025-11-14T09:42:54+0000
	EEVA LIISA PETTINARI


		2025-11-14T09:45:48+0000
	EEVA LIISA PETTINARI




